
POLSKIE TYSIĄCLECIE

Uchwała Komitetu Przygotowawczego Obchodów Tysiąclecia
Państwa Polskiego

akceptowana na posiedzeniu Rady Państwa w dn. 12 lutego 1960 r .

Komitet Przygotowawczy Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego 
w oparciu o uchwałę Rady Państwa z dnia 22 II 1958 r. i uchwałę Sejmu 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z dnia 25 II 1958 r. ustala następujące 
założenia ramowego programu Obchodów:

I. Tysiąclecie swego bytu państwowego obchodzi naród polski 
w okresie poważnych osiągnięć społeczno-politycznych, gospodarczych 
i kulturalnych na swej drodze budownictwa socjalistycznego.

Dla upam iętnienia wielkiego jubileuszu społeczeństwo polskie 
podjęło wiele prac i czynów dobitnie świadczących o jego trosce
o dzień dzisiejszy i jutro naszej Ojczyzny.

Centralne miejsce wśród tych czynów społecznych, mobilizujących 
energię i ofiarność najszerszych rzesz narodu, zajmuje wysunięta przez 
Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą inicjatywa upamiętnienia Tysiąc
lecia Państwa Polskiego wzniesieniem tysiąca szkół ze środków spo
łecznych. Rozwój tej akcji jest świadectwem dojrzałości obywatelskiej 
polskiego społeczeństwa, kontynuacją postępowych tradycji naszych 
dziejów, w których w alka o szkołę, o jej powszechność i program 
nauczania grała tak istotną rolę.

Już w roku poprzedzającym Obchody Tysiąclecia społeczeństwo 
złożyło ponad miliard złotych na budowę nowych szkół. Dalsze wzma
ganie wysiłku w akcji zbiórkowej, osiągnięcie pełnej powszechności 
świadczeń, ich ciągłości stanowić będzie gwarancję realizacji ogólno
narodowego zobowiązania, będzie symbolem jedności polskiego spo
łeczeństwa wobec podstawowych zadań, jakie stają przed narodem 
w latach jubileuszu.

W ielki program zadrzewiania kraju, przewidujący zasadzenie 
100 milionów drzew i 60 milionów krzewów, zakładania parków, sadze
nia dębów Tysiąclecia przy szkołach i w miejscach związanych z upa
miętnieniem doniosłych wydarzeń w naszej historii, akcja porządko
wania miast i osiedli, budowa obiektów kulturalnych, opieka nad
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4 Polskie Tysiąclecie (2)

zabytkam i, to formy, w k tó rych  przejaw i się w la tach  1960 — 1966 
udział w O bchodach całego społeczeństw a.

I I. O bchody Tysiąclecia pow inny przynieść rozszerzenie w iedzy
o  przeszłości narodu od czasów  najdaw niejszych  do naszych dni, 
wzbudzać zainteresow anie dziejam i ojczystym i, aby by ły  one źródłem  
uczuciow ego zaangażow ania się ze w szystkim  co postępow e i tw órcze 
w  naszym  kraju, m obilizować energ ię  społeczną w budow nictw ie 
socjalistycznym .

Dla należytego ukazania i w ydobycia w ielkich postępow ych tradycji 
narodu  polskiego, zbliżeniach do najszerszych  kręgów  społeczeństw a 
należy  w latach  Obchodów wzm agać dotychczasow ą akcję  populary
zacyjną.

W  tym celu należy zw rócić szczególną uw agę na przygotow anie 
i  w ydanie w m asowym  nakładzie popularnego opracow ania historii 
Polski oraz przyspieszyć w ydan ie  „Biblioteczki T ysiąclecia“ Tow a
rzystw a W iedzy Pow szechnej.

W  ram ach program u upow szechnienia ku ltu ry  trzeba szerzej 
uwzględnić tem atykę zw iązaną z postępow ym i nurtam i naszej historii, 
dziejam i polskiego ruchu robotniczego i postępow ych ruchów  chłop
skich, dostosow ać do tego zadan ia  b ieżące p lany  p racy  muzeów, w y
daw nictw  i czasopism  popularnonaukow ych. W  ram ach Biblioteki 
Pow szechnej należy w yodrębnić książki służące tem u celowi, dając 
społeczeństw u zestaw  na jcenn ie jszych  pozycji ośw ietlających  jego 
polityczne, gospodarcze i ku ltu ra lne  dzieje. Kom itet Przygotow aw czy 
O bchodów  Tysiąclecia Państw a Polskiego w espół z C entralną Radą 
Zw iązków Zawodowych, Tow arzystw em  W iedzy Pow szechnej, Polskim  
Tow arzystw em  Historycznym , Polskim  Tow arzystw em  A rcheologicz
nym, Tow arzystw em  Rozwoju Ziem Zachodnich i w szystkim i innym i 
organizacjam i społecznym i skupionym i we Froncie Jedności N arodu, 
rozw iną szeroką akcję  odczytow o-popularyzacyjną, zwłaszcza w zak re
sie problem atyki związanej z ustalonym i punktam i węzłowym i obcho
dów.

W ielką rolę w upow szechnianiu postępow ych tradycji dziejów 
Polski i w ydobyw aniu najcenn iejszych  w artości dorobku kulturalnego 
narodu odegra prasa polska. W  styczniu 1961 r. dziennikarstw o polskie 
obchodzić będzie jubileusz 300-rocznicy ukazania się w k raju  p ierw 
szego czasopisma. N aw iązując do tradycji rew olucyjnej i radykalnej 
p rasy  polskiej dziennikarstw o polskie św iadom e obowiązków względem  
społeczeństw a rozw inie akcję popularyzacy jną i w ydobędzie w ram ach 
uroczystości swego 300-lecia m iejsce p rasy  w walce o postęp, ośw iatę 
i kulturę, w budow nictw ie socjalistycznym  i w alce o pokój.

Ta akcja  popularyzacyjna przy  szerokim  udziale prasy, radia, filmu 
i telewizji,, w inna przyczynić się do upow szechnienia znajom ości n a j
w ażniejszych w ydarzeń dziejow ych i w ydobycia roli postępow ych 
ruchów  społecznych i p rądów  um ysłow ych oraz pozwoli uzyskać 
isto tny  postęp w zapoznaniu społeczeństw a z praw dą historyczną
o  jego przeszłości.

N auka polska dostarczy dla tych  celów m ateriału  w yjściow ego 
przez kontynuację, przyspieszenie lub zainicjow anie prac syntetycznych
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i m onograficznych w zakresie h istorii Polski, dziejów  ruchu robo tn i
czego i chłopskiego w Polsce, historii nauki, lite ra tu ry  i sztuki, podsta
w ow ych p rac  słow nikow ych, encyklopedycznych itp.

M iędzy innym i należy doprow adzić w  okresie O bchodów  do czasów  
najnow szych  w ielotom ow ą H istorię Polski w  opracow aniu  Insty tu tu  
H istorii PAN, w ydać H istorię Polski w językach  obcych dla odbiorców  
zagranicznych, w ydać do roku 1964 Dzieje N auki Polskiej, podjąć 
now e opracow anie Historii i K ultury Polskiej i szereg innych opracow ań 
syntetycznych .

W  oparciu  o nie ukazać się pow inny opracow ania popularne i m o
nografie, dostępne szerszem u ogółowi odbiorców, ze szczególnym  
uw zględnieniem  historii gospodarczej Polski, rozw oju techniki, przem ian 
ustro jow ych, dziejów kościoła w Polsce, analizy źródeł siły  i przyczyn 
słabości państw a polskiego w  poszczególnych okresach jego dziejów . 
W szystk ie  te  zagadnienia ukazać należy na tle porów naw czym  
z uw zględnieniem  dziejów  o taczającego św iata.

Isto tnym  zadaniem  w zakresie popularyzacji będzie ukazanie w łas
nem u społeczeństw u oraz społeczeństw om  obcym  w form ie odpow ied
nich w ydaw nictw , albumów, w ystaw , filmów dorobku polskiej k u ltu ry  
i tradyc ji h istorycznych i w spółczesnych osiągnięć naszego kraju .

III. O bchody Tysiąclecia Państw a Polskiego obejm ą całą h isto rię  
państw a i narodu  polskiego po jego najnow sze dzieje.

N a la ta  1960 — 1966 przypada szereg rocznic wielkich w ydarzeń, 
k tó re  w  isto tny  sposób w płynęły  na  dzieje narodu  polskiego i k tó re  
stanow ić będą punkty  węzłowe Obchodów:

1. 1000-lecie w ystąp ien ia Polski na  w idow nię dziejową.
2. 550-ta rocznica bitw y pod Grunwaldem .
3. 600-lecie U niw ersytetu  Jagiellońskiego.
4. Rocznice zw iązane z w alką narodow ow yzw oleńczą narodu 

polskiego.
5. 20-lecie Polski Ludowej.
O bchody innych rocznic zw iązanych z rozw ojem  ku ltu ry  polskiej 

i dziejam i politycznym i narodu oraz uroczystości jubileuszow e poszcze
gólnych m iast i osiedli uzupełnią w program ach terenow ych w ym ie
nione punk ty  węzłowe, stanow iące w ażny czynnik pogłębienia p a trio 
tyzm u przez uśw iadom ienie cennych tradyc ji danego m iasta, czy 
regionu, a na Ziem iach Zachodnich — ich polskiej przeszłości, roli 
h istorycznej w pierw szych w iekach istn ien ia  państw a polskiego, w alk
o  u trzym anie  polskości w okresie późniejszym .

IV. Punktem  w yjściow ym  W ielkiego Jubileuszu  jes t upam iętnienie 
okresu form ow ania się państw a polskiego i pierw szych św iadectw  
h isto rycznych  o jego  istnieniu.

Dla podsum ow ania dotychczasow ych osiągnięć naszej nauki w dzie
dzinie archeologii, h istorii i dyscyplin  z n ią zw iązanych w  badaniach  
nad dziejam i Polski w czesnopiastow skiej i okresem , k tó ry  poprzedził 
pow stanie ogólnopolskiego państw a w granicach  m iędzy O drą i Bugiem, 
K arpatam i i Bałtykiem , Polska A kadem ia N auk zorganizuje w  1960 r. 
Sesję N aukow ą z udziałem  zain teresow anych badaczy obcych. Sesja
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ta  w y tyczy  jednocześnie dalsze k ierunki badań na  okres la t 1960- 1966. 
O tw arta  zostanie w  M uzeum  A rcheologicznym  w  W arszaw ie w ystaw a
— „Początki Państw a Polskiego —  dzieje społeczeństw  na  ziem iach 
polskich od czasów  najdaw niejszych  do XII w ieku". W ielk ie  osiągnię
cia archeologii polskiej w  ram ach przygotow ań do O bchodów  T ysiąc
lecia  w zbogacą dalsze p race  w ykopaliskow o-badaw cze zm ierzające da  
w ydobycia  m ożliw ie najw iększej ilości m ateriałów  obrazu jących  form o
w anie  się  państw a polskiego, a przede w szystkim  ro lę Ziem Zachodnich 
w  tym  procesie.

P race archeologiczne prow adzone będą w  głów nych ośrodkach  
Polski w czesnopiastow skiej i skoncentrow ane w  Poznaniu, Gnieźnie, 
Kruszw icy, Santoku, Szczecinie, W olinie, Kołobrzegu, W rocław iu, 
Opolu, K rakow ie, Łęczycy, W iślicy  i na  G rodach C zerw ieńskich. 
W  badan iach  tych  uczeni polscy naw iążą ścisłą w spółpracę z a rch eo lo 
gam i sąsiednich krajów  socjalistycznych.

Dla zapoznania społeczeństw a z jego  najstarszym i dziejam i, obok 
w ystaw y  w  M uzeum  A rcheologicznym  w  W arszaw ie w  roku  1963 
w  zw iązku z 1000-letnią rocznicą najstarszego  w ydarzen ia  w  h istorii 
Polski zanotow anego w  p isanych  źródłach historycznych, zorganizo
w ana zostan ie  w  M uzeum  N arodow ym  w Poznaniu w ystaw a „Początki 
Państw a Polskiego i jego ku ltu ra" oraz w ystaw y lokalne w  m uzeach 
i na  stanow iskach  w ykopaliskow ych.

M iędzy innym i uprzystępnione zostaną dla m asow ego ruchu tu ry s
tycznego i odpowiednio zakonserw ow ane w ykopaliska na O strów ku 
w  Opolu, W olinie, Szczecinie, Kruszwicy i innych  m iejscow ościach. 
M inisterstw o K ultury  i Sztuki zorganizuje w ystaw y  objazdow e, k tó re  
do trą  do ludności m iasteczek i osiedli w iejskich.

Dla zapoznania społeczeństw a w  kraju , rodaków  za granicą i spo
łeczeństw  obcych z problem atyką najstarszych  dziejów  polskich, p rzy 
gotow ane zostaną kroniki, filmy krótkom etrażow e i w ydaw nictw a 
popularne  oraz przew odniki tu rystyczne uw zględniające najstarsze 
ośrodki państw ow ości polskiej.

W  roku 1965 odbędzie się w W arszaw ie M iędzynarodow y K ongres 
A rcheologii Słow iańskiej, pośw ięcony problem atyce pow stania  Państw a 
Polskiego, przygotow any w  latach  poprzednich przez szereg konfe
rencji roboczych archeologów  polskich. W ydane zostaną źródła z dzie
dziny archeologii oraz prace syntetyczne, jak  P rahistoria  Polski, Polska 
w czesnofeudalna oraz w ydaw nictw a źródłow e i m onografie pośw ię
cone poszczególnym  regionom .

In tensyfikacji ulegną rów nież badania h isto ryków  pośw ięcone n a j
starszym  dziejom  naszego państw a. Ich rezultatem  będzie szereg p u 
b likacji naukow ych i popularnych. D oprow adzone zostaną m iędzy 
innym i do końca w ydaw nictw a źródeł obcych i podstaw ow ych źródeł 
po lsk ich  do dziejów  Polski w czesnośredniow iecznej. Zostanie w ydana 
zbiorow a m iędzynarodow a księga pośw ięcona początkom  państw a 
polskiego z artykułam i najw ybitn iejszych  specjalistów  polskich 
i obcych.

V. W  lipcu 1960 r. zorganizow ane zostaną uroczystości 550-tej 
rocznicy  b itw y  pod Grunwaldem . W  ich ram ach odsłonięty  będzie na
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polach  pam iętnego zw ycięstw a pom nik w zniesiony w ysiłkiem  i środ 
kam i całego społeczeństw a polskiego. U roczystość odsłonięcia pom nika, 
k tó ra  zgrom adzi delegacje z całego kraju , będzie rów nież m anifestacją  
w ięzów łączących W arm ię i M azury z resztą Polski, będzie m anifestacją  
jedności krajów , które m ają w łasne tradyc je  udziału w  bitw ie g ru n 
w aldzkiej i w alki ze w spólnym  wrogiem , zagrażającym  w początkach  
XV-tego w ieku całej środkow ej i w schodniej Europie. W  ram ach 
uroczystości grunw aldzkich odbędzie się szereg imprez, m arszów, 
raidów  m otorow ych itp. oraz uroczystości w K rakow ie przy  grobie 
Jag ie łły  i w  m iejscu zniszczonego przez okupanta pom nika. M asow y 
udział organizacji m łodzieżowych w uroczystościach grunw aldzkich 
pozwoli przypom nieć m łodemu pokoleniu nie ty lko tradyc ję  tego 
ważnego w dziejach narodu w ydarzenia, lecz rów nież tradyc je  póź
niejsze z Grunwaldem  i jego pam ięcią związane.

Uroczystości grunw aldzkie pow inny się stać rów nież m anifestacją  
łączności z m acierzą, rozsianej po całym  św iecie em igracji polskiej, 
k tórej przedstaw iciele przybędą na okres Obchodów  do kraju .

Dla upam iętnienia rocznicy ukaże się szereg w ydaw nictw , w śród 
nich Album  Grunwaldzki, Jubileuszow e w ydanie K rzyżaków  S ienkie
wicza oraz w iele innych pozycji literackich  i m ateriałów  popularnych .

VI. O bchody Tysiąclecia pow inny przypom nieć tak  w łasnem u 
społeczeństw u jak  i zagranicy w kład Polski do ku ltu ry  i nauki św ia
towej. Rok 1960, o tw ierający  O bchody, będzie rokiem  Chopinowskim , 
k tó ry  obok V I-go M iędzynarodow ego K onkursu im. F ryderyka Chopina, 
cyklu w ystaw  i koncertów  przyniesie pom nikow e w ydanie dzieł w ie l
kiego kom pozytora. Rolę Polski i jej postępow ej in teligencji w  św ia
towej nauce i kulturze ukażą jednak  przede w szystkim  uroczystości 
zw iązane z 600-leciem krakow skiej Alma M ater. Podczas O bchodów  
jubileuszow ych U niw ersytetu Jagiellońskiego przypom nieć należy 
krajow i i zagranicy postacie jego najw ybitn iejszych  profesorów  i w y
chow anków  w szczególności M ikołaja K opernika, geniusza, k tó ry  
położył podw aliny pod now ą epokę w historii nauki.

Uroczystości w Krakowie, k tó re  zgrom adzą przedstaw icieli czoło
w ych ośrodków  naukow ych całego św iata, dadzą okazję, aby  ukazać 
również w kład innych ośrodków  życia naukow ego w Polsce do św ia
towych osiągnięć nauki. W  zw iązku z przygotow aniam i do 600-lecin 
U niw ersytetu należy m iędzy innymi;

—  przyspieszyć opracow anie Dziejów N auki Polskiej przez Zakład 
H istorii N auki i Techniki PAN, w ydać album  pośw ięcony dziejom  
U niw ersytetu Jagiellońskiego, pracę zbiorow ą Zarys dziejów  U niw er
sy te tu  Jagiellońskiego oraz biografie na jw ybitn iejszych  uczonych 
zw iązanych z U niw ersytetem ,

—  kontynuow ać rozpoczęte w roku 1953 w ydanie k ry tyczne dzieła 
K opernika De revolutionibus, przygotow ać naukow e i popularne w y 
daw nictw a w językach  obcych o w kładzie K opernika do rozw oju 
nauki i losach jego teorii w kulturze i nauce św iatow ej.

—  odbudow ać i doprow adzić do stanu użytkow ania ob iek ty  zw ią
zane z działalnością M ikołaja K opernika we Fromborku,
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—  zorganizow ać w K rakow ie w ystaw ę pośw ięconą dziejom  Uni
w ersy tetu  Jagiellońskiego.

VII. W alcząc o sw oje w yzw olenie naród  polski w niósł jednocze
śnie znaczny w kład w  w alkę innych narodów  o zrzucenie więzów 
feudalizm u i ucisku narodow ego.

U kazanie zm agania się postępow ych nurtów  w  pow staniach  pol
skich z dążeniam i wstecznym i, w spółpracy patrio tów  polskich i rew o
lucyjnych sił Rosji oraz akcji solidarnościow ej w szystkich  sił po stę 
pow ych Europy, będzie dla w spółczesnego pokolenia naw iązaniem  do 
in te rnacjonalistycznych  i patrio tycznych  tradycji narodu.

W  celu naukow ego przygotow ania popularyzacji tych  tradycji 
rozw inięte będą prace badaw cze i źródłowe nad tym  okresem  dziejów  
Polski, w ydany i opracow any wspólnie przez Insty tu t H istorii PAN 
i In sty tu t Słow ianoznaw stw a A kadem ii N auk ZSRR zbiór dokum entów  
do dziejów  Pow stania Styczniowego, przyspieszone p race  nad  w yda
niem  źródeł do h istorii polskich w alk  narodow ow yzw oleńczych i dzie
jów  polskiej k lasy  robotniczej, obrazujących ich w kład w  w alkę o n a 
rodowe i społeczne w yzw olenie ludu polskiego.

U kazany zostanie w kład narodu polskiego do w alk  narodow o
w yzw oleńczych i społecznych na świecie i w ydobyte tradycje  udziału 
Polaków  w walce w yzw oleńczej narodu am erykańskiego, W ielkiej 
Rewolucji Francuskiej, W iośnie Ludów, w alkach Kom uny Paryskiej, 
w  W ielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikow ej, w  Hiszpanii 
i wszędzie tam, gdzie postępow e siły  narodu polskiego toczyły  w alkę 
o  „naszą i w aszą w olność”.

VII. Punktem  zw rotnym  w dotychczasow ych dziejach Polski było 
w ejście narodu polskiego w  roku  1944 na drogę socjalistycznego roz
w oju w rezultacie d ługotrw ałej w alki mas p racu jących  o swe społeczne 
wyzwolenie, h istorycznego zw ycięstw a Związku Radzieckiego i państw  
sprzym ierzonych nad niem ieckim  faszyzmem i w yzw olenia przez arm ię 
radziecką i w ojsko polskie naszego kraju. W  roku 1964 przypada 20-ta 
rocznica pow stania Polski Ludowej,- ostatniego ogniwa naszych dzie
jów  i ich ukoronow ania, k tó ra  zgodnie z ogólnymi założeniam i O bcho
dów Tysiąclecia pow inna być obchodzona szczególnie uroczyście 
z podkreśleniem  w ielkich osiągnięć uzyskanych w budow nictw ie so c ja 
listycznym .

Dla należytego przygotow ania tej w ielkiej rocznicy należy  rozw inąć 
w szerokim  zakresie prace naukow e i popularyzatorsk ie  celem  u k a 
zania w pełni dorobku polskiego społeczeństw a po 20-tu latach  pracy  
w w arunkach budow nictw a nowego ustro ju  spraw iedliw ości społecznej 
i  różnic m iędzy Polską okresu m iędzyw ojennego a osiągnięciam i Polski 
Ludowej.

IX. Rok 1965 — to 20-ta rocznica w yzw olenia i p rzyłączenia do 
m acierzy po w ielu w iekach oderw ania i germ anizacji Ziem Zachod
nich, k tó rą  przyniosła Polsce słuszna polityka obozu polskiej dem o
kracji.

Rok ten  uroczyście obchodzony będzie w całym  k ra ju  i w śród 
w ychodźctw a polskiego za granicą dla podkreślen ia raz jeszcze nie-
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rozerw alnej więzi m iędzy tym i ziem iam i a resztą Polski, dla ukazania 
że Śląsk, Pomorze Zachodnie i Z iem ia Lubuska nie ty lko  w  zaraniu  
naszej państw ow ości, ale przez w iele w ieków  następnych  zw iązane 
były z organizm em  państw a polskiego i aż do czasów najnow szych 
w nosiły w kład do ogólnonarodow ej ku ltu ry . Spraw a Ziem Zachodnich 
i n ienaruszalności gran icy  na Odrze i Nysie, ich obrony przed  atakam i 
rew izjonistów  zachodnio-niem ieckich, będzie przez cały  okres O bcho
dów jednym  z isto tnych  elem entów, jednoczących  w O bchodach T ysiąc
lecia społeczeństw o w k raju  i rodaków  na obczyźnie.

Obok opracow ań pośw ięconych problem atyce historycznej i w spół
czesnej Ziem Zachodnich dla społeczeństw a w k ra ju  i w  językach  
obcych należy zorganizow ać w roku 1965 w głów nych ośrodkach 
Ziem Zachodnich w ystaw y obrazujące h istorię  i polskość tych  terenów  
i nasze na nich osiągnięcia. W ystaw y  pośw ięcone tem atyce  Ziem 
Zachodnich należy zorganizow ać w m iarę m ożności za granicą.

X. O bchody T ysiąclecia nie ograniczą się w yłącznie do uroczystości 
centralnych. Każde wojew ództw o, każdy region k ra ju  w ydobędzie 
w ich toku sw oje w łasne postępow e tradycje  historyczne, w łasny 
udział w kształtow aniu  dziejów  państw a i narodu. P lany te stanow ią 
cenne uzupełnienie i isto tną część składow ą Obchodów  Tysiąclecia 
przy zachow aniu w tej dziedzinie um iaru i przystosow aniu  zam ierzeń 
do rzeczyw istych potrzeb i możliwości.

XI. Polska A kadem ia N auk zorganizuje w  1966 roku uroczystą 
Sesję N aukow ą pośw ięconą podsum ow aniu badań nad prob lem atyką 
Tysiąclecia.
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